✠ Nos Iohannes Russus de Messana, iuris civilis professor, magnifici domini 
Alberti de Bonacolsis de Mantua militis, vicegubernatoris, regii stratigoti 
nobilis civitatis Messane suique districtus in / eisdem officiis locumtenens, 
per manus notarii Salvatoris Bruskia de Messana cammere dicti magnifici 
notarii subscribi fecimus.
✠ Ego Petrus de Limogiis iudex Messane.
✠ Ego Andreas de la Furesta iudex Messane.
✠ Ego Iohannes Russus iuris civilis professor iudex Messane.
✠ Ego Thomas de Bufalis iudex Messane.
✠ Ego Robbertus de Bononia iudex Messane.

✠ Ego Bellonus de Bello de Messana regius puplicus insule Sicilie notarius 
predicta scripsi er testor.

a Così in A.
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12

  1389 aprile 29, Messina

Su richiesta di frate Marino de Guerciis, abate del monastero di S. Pla-
cido di Calonerò, si rilascia transunto dei capitoli del testamento di Facio 
de Bonifacio, del 3 luglio 1388, che, dopo avere istituito suoi eredi univer-
sali l’ospedale di S. Angelo della Capperrina di Messina ed il monastero di  
S. Nicola l’Arena della diocesi di Catania, lega i ⅔ del feudo Drisino al detto 
monastero di S. Placido di Calonerò.

O r i g i n a l e [A]. ASPa, SMMVG, 603. Sul recto, sul margine inferiore, 
di mano coeva: «R(egistratum) q. t. per XXVIIII». Sul dorso di mano 
posteriore: «44, 1389. Instrumentum sumptum capitulis testamenti nobilis 
Facii de Bonifaciis in quo legat monasterio duas tercias partes feudi Trisinis 
ex Antonio Vicio, die 29 aprilis XII indicionis 1389»; «È registrato nel libro 
O a carte 385 et anco registrato nel libro vecchio signato E, 2° foglio 109».

Mm 350x420. Pergamena in discreto stato di conservazione, sagomata in 
basso al centro, con grosse macchie d’umido nella metà superiore. Sul dorso 
è stato incollato un rettangolo di carta bianca e lungo il lato maggiore destro 
residuo di carta con cui, probabilmente, era incollata nel volume.  

*** I*** n nomine Domini, amen. Anno incarnacionis eiusdem millesimo trecentesimo 
octuagesimo nono, vicesimo nono die mensis aprilis, duodecime indicionis. Regnan-
te serenissima domina / nostra, domina regina Maria, Dei gracia excellentissima 
regina Sicilie ac Athenarum et Neopatrie ducissa, regni eius anno duodecimo. Feli-
citer, amen. Nos infrascripti iudices nobilis civitatis / Messane, Antonius de Vinchio 
de Messana, apostolica et imperiali auctoritate ubique locorum notarius publicus 
ac reginalis puplicus tocius insule Sicilie notarius et testes subscripti ad hoc vocati 
specialiter / et rogati, presenti scripto publico notum facimus et testamur quod ad no-
stram acedens presenciam religiosus et honestus vir frater Marinus de Guerciis, or-
dinis sancti Benedicti, humilis abbas monasterii / Sancti Placiti de Caloniro territorii 
Messane, exposuit dicens quod condam nobilis Facius de Bonifaciis, civis Messane, 
in suis ultimis constitutus in quibus decessit suum solepne condidit testamentum / 
inscriptis  in presencia ipsa subscriptionibus et signaculis iudicis Antonii de Gangis, 
iudicis Messane, nunc absentis a dicta civitate Messane, vel territorio, mei predicti 
notarii Antonii et fidedignarum / testium numeri competentis, olim tercio die mensis 
iulii proximo predicti anni, undecime indicionis postea ipso testatore sublato de me-
dio, servatis solemnitatibus, apertum die vicesimo octavo mensis aprilis anni duo/
decime indicionis presentis. Quod testamentum in actis mei predicti notarii Antonii 
conservatur cumque oporteat eundem abbatem exponentem, nomine ipsius monaste-
rii, quedam capitula subscripti tenoris in dicto / testamento scripta et notata penes se 
ad dictum monasterium puplicata habere ad sui dicti monasterii cauthelam et fidem 
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apud omnes et singulos ubilibet imposterum adhibendi, dictum testamentum perqui-
rere / deberemus in actis mei notarii Antonii et, invento eo, predicta capitula eidem 
exponenti, nomine quo supra, publicari et in formam publicam transcribi et reddigi 
facere fideliter deberemus, ut nostri in eo iudi/ciali auctoritate interposita presens 
scriptum publicum unde vim et robur habeat et habere valeat in iudiciis et extra 
quem et que habere dignoscuntur originalia capitula supradicta. Nos autem ipsius 
exponentis, / nomine quo supra precibus et requisicionibus iustis utpote racioni con-
sonis annuentes et quia iusta petentibus non est denegandus assensus, perquisitis 
actis predictis, in eis invenimus originale / testamentum predictum quod inmo in pu-
blicam fuerat redactam formam quod et dicta capitula in eo scripta vidimus, legimus 
et inspeximus diligenter et actendentes ipsum et ipsa non abolita, / non abrasa, non 
viciata, nec cancellata in aliqua parte suis et in sui propria figura et forma consiste-
re omni prorsus vicio et suspicione carere ipsa de verbo ad verbum, nichil addito, 
diminuto / eciam vel mutato quod sensum mutet in aliquo vel variet intellectum, 
nostra interveniente iudiciali auctoritate, requisitis prius fratre Augustino Cachola 
hospitalerio et rectore una cum sociis hospitalis / Sancti Angeli de Capperrina de 
Messana, heredis dicti condam Facii una cum monasterii Sancti Nicolai de Harenis 
de Cathania et domino Nicoloso de Vita alio ex fideycommissariis ipsius condam 
Facii pro se ipso et aliis fideycommissa/riis in presens scriptum publicum per manus 
mei predicti notarii Antonii exemplari fideliter fecimus et transcribi. Quorum origi-
nalium capitulorum tenor est per omnia continencie subsequentis: 
In nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem millesimo trecentesi-
mo octuagesimo octavo, mense iulii, tercio die eiusdem, undecime indicio-
nis. Regnante serenissima domina nostra, domina regina Maria, Dei gracia 
excellentissima re/gina Sicilie ac Athenarum et Neopatrie ducissa, regni eius 
anno undecimo. Feliciter, amen. Ego Facius de Bonifaciis, civis Messane, 
infirmus iacens in lecto, sanus tamen mente et in / sensu proprie racionis 
compos existens, divinum timens iudicium repentinum ne forte sub silencio 
vitam meam finirem et decederem intestatus, set cupiens mee anime provi-
dere dum mihi vite instaret terminus / et integritas memorie et loquele in me 
vigeret, de rebus et bonis meis omnibus presens meum in scriptis clausum 
condo sollemniter testamentum taliter statuens qualiter hec post mei obi-
tum uberius dispensentur. / In primis quidem instituo mihi heredes meos 
universales in omnibus rebus et bonis meis mobilibus et stabilibus, iuribus, 
accionibus et racionibus universis ubicumque existentibus et apparentibus, 
hospitale Sancti Angeli de / Capperrina de Messana et monasterium Sancti 
Nicolai de Harenis ordinis sancti Benedicti cathaniensis dyocesis, sub hiis 
tamen condicione et lege quod dicti heredes mei teneantur et debeant dare, 
tradere et assignare / anno quolibet imperpetuum altari meo existenti in ma-
iori messanensi ecclesia uncias auri tres, tarenos septem et granos decem ad 
opus unius sacerdotis celebraturi missas et divinum officium in dicto altari 
pro anima / mea et parentium meorum hoc modo, videlicet uncias auri tres